
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici – Manutenzione 

__________________________________________________________________________________________ 

 

2014 Det. n.    (palazzo della sorgente_manutenzione opere edili_liquidazione) 

 

 
 

 

OGGETTO:PALAZZO DELLA SORGENTE DI VIALE MIRAMARE. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA OPERE EDILI. -  LIQUIDAZIONE LAVORI.= 

 
 
Su relazione del Responsabile del Servizio Impianti, ing.  Giuseppe Di Tullo; 
 

I L   D I R I G E N T E 
 

Premesso che: 
 il Comune di Manfredonia è proprietario di un edificio sito su Viale Miramare già adibito a sede 

della sezione staccata del Tribunale di Foggia e del Giudice di Pace di Manfredonia; 
 con la legge n. 148 del 14.09.2011 ed il conseguente D. L.vo n. 155 del 07.09.2012, la sede staccata 

del Tribunale è stata soppressa, mentre per quanto concerne l’Ufficio del Giudice di Pace, 
l'Amministrazione comunale, ai sensi del D. L.vo n. 156 del 07.09.2012 ne ha chiesto il 
mantenimento quale nuova sede unificata per i Comuni di Manfredonia, Monte Sant’Angelo, 
Mattinata e Zapponeta; 

 con Deliberazione n. 52 del 12/03/2014 la Giunta comunale, al fine di ridurre gli oneri finanziari per 
fitti passivi e per dotare gli uffici decentrati di una più idonea collocazione, ha destinato il 
suindicato immobile, tra l'altro, a  sede staccata degli uffici comunali disponendo di allocarvi gli 
uffici dei servizi demografici, dell’annona, delle attività produttive, dell’archivio, delle pensioni ed 
ulteriori servizi (List,Centro per l’ Impiego ed altro); 

 con la stessa deliberazione la G.c. autorizzava  settori ed uffici competenti all’adozione di tutti gli 
atti necessari per attuare l'indirizzo formulato, compresa l'acquisizione della necessaria provvista 
finanziaria, impegno delle somme, affidamento di lavori, servizi e forniture necessari per le 
esigenze connesse, tra l'altro, agli interventi di trasloco, opere murarie e impiantistiche, 
realizzazione rete dati e simili; 

 con  Determina Dirigenziale n. 526 del 28.04.2014, in attuazione della deliberazione di G.c. n. 52 
del 12/03/2014,  si approvava apposita stima dei lavori predisposta dall'U.T.C. con la quale  si 
quantizzava in complessivi €. 100.000,00 i costi per gli interventi  da effettuare, come di seguito 
specificato: 

- cablaggio strutturato (rete dati e telefonica)  €. 26.000,00 
- per trasloco      €. 14.000,00; 
- per opere edili     €. 25.000,00; 
- per impianto di riscaldamento e condizionamento €. 35.000,00; 

 con il medesimo provvedimento si precisava  di  finanziare tali interventi mediante l'utilizzo dei  
proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione, che a tale data ammontavano  ad €. 275.337,60, 
istituendo nello stato di previsione della spesa il capitolo avente come denominazione 
“Manutenzione straordinaria al patrimonio comunale”, correlato al capitolo di entrata n. 1760 
“Proventi oneri di urbanizzazione” del bilancio 2014 in fase di redazione e di procedere con 
successivi, separati provvedimenti agli affidamenti dei lavori previsti ai sensi dell'art. 125, comma 
8, del  D.L.vo  n. 163/2006 a ditte di fiducia dell'Amministrazione; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 1325  del 29/10/2014  



 con determinazione dirigenziale n. 682 del 11/06/2014 venivano affidati, ai sensi dell'art. 125, 
comma 8, del D.L.vo  n. 163/2006, i lavori di manutenzione straordinaria delle opere edili  da 
effettuare  presso il 'Palazzo della Sorgente' di viale Miramare (ex uffici giudiziari) per adeguare 
tale struttura alla sua nuova destinazione,  all'impresa Manfredonia 2000 S.r.l. secondo quanto 
previsto nel computo predisposto dall'U.T.C.  e  per un importo di €. 20.000,00 oltre IVA; 

 
Atteso che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, secondo quanto previsto nella richiamata 

determinazione di autorizzazione, così come rendicontato dal direttore dei lavori ing. Giuseppe Di 
Tullo; 

Accertato che l'impresa Manfredonia 2000 S.r.l. trasmetteva la relativa fattura n° 18 del 
28/10/2014, per l’importo complessivo di €. 20.000,00 escluso IVA al 22%; 

Ritenuto di dover liquidare la complessiva somma di €. 24.400,00 compreso IVA alla 
summenzionata impresa; 

Dato atto che l’AVCP ha attribuito il C.I.G. Z160FFE02F alla procedura in parola; 
Visto il DURC con esito regolare della ditta Manfredonia 2000 S.r.l. ; 
Visto  il rendiconto dei lavori redatto dall’Ing. Giuseppe DI TULLO; 
Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

 
COPERTURA FINANZIARIA 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura al cap. 7014 “Palazzo della 
Sorgente – Lavoro di adeguamento per trasferimento uffici comunali” del bilancio per l’E.F. 2014 
RP.’11, giusto PEG approvato con delibera di Giunta Comunale n. 248 del 22/10/2014 ; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 
 di liquidare a favore dell'impresa Manfredonia 2000 S.r.l., con sede in Manfredonia alla via Canne  

n. 32/b, la somma complessiva di €. 20.000,00 oltre IVA per i lavori di manutenzione straordinaria 
delle opere edili  da effettuare  presso il 'Palazzo della Sorgente' di viale Miramare, come da 
rendiconto del Direttore dei Lavori, ing. Giuseppe Di Tullo; 
 

 di impegnare la spesa complessiva di €. 24.400,00 al Cap. 7014 “Palazzo della Sorgente – Lavoro di 
adeguamento per trasferimento uffici comunali” del bilancio per l’E.F. 2014 RP.’11, giusto PEG 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 248 del 22/10/2014; 

 
 di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente 

nella homepage del sito internet istituzionale; 
 

R I C H I E D E 
 

L’emissione del mandato di pagamento per complessivi € 24.400,00 a favore dell'impresa 
Manfredonia 2000 S.r.l., per l’esecuzione dei lavori di cui sopra ed a carico del Bilancio, Capitolo, 
Impegno come dinanzi specificato. 
 

 

IL DIRIGENTE  
(ing. Giovanni Spagnuolo) 


